morabatur in iherusalē vt tradūt iudei.
TQuarto impotentia exercitōꝝ. quia
 ulceribus plenus. et ideo nō poterat ali
 qd facere. **Q**uinto p̄pinqutas loco
 rū. quiacebat ad ianuā eius. qz erat ita p
 peet semper ipm intrādo et exēundo pote
 rat videre. **E**xerto vilitas ciboz. quia
 cu. sa. de mi. que ca. de men. diuitis. nō. n.
 querebat delicata et magna sz micas ca
 dentes. **E**zeptimo imprudentia fau
 loꝝ. qz nemo illi dabat. nō em̄ ordinave
 rat ut aliquis d̄ famulis benefacer; pau
 peribꝝ. **ecc. x.** **E**cclm iudicem p̄pli lic t mi
 nister eius et qualis rector est ciuitatis
 tales inhabitantes in ea. **O**ctauo mi
 sericordia catuloꝝ. qz canes veniebant
 et ling vul. eius. **N**alde enī manifestat
 eius crudelitas. qui videns canes misere
 ricordiā prestare paupi de linguis suis
 non miserebat ei de mīcīs suis. **E**t sic p̄t
 status diuitis ante mortē qui fuit plenꝝ
 vicijs et vacuꝝ virtutibus. **E**t nota s̄m
 greg. et criso. **N**ō est parola ista sed res
 gesta s̄m veritatē ad lrām. **I**tem nota qz
 sicut d. gre. si ille non dando sua fuit ta
 libus supplicijs deputatus. qualia susti
 nebūt qui furant et detinent aliena. **E**n
 cido ponitur status iusti. s. lazari. qui fu
 it incontrariū statui peccatoris. nā fuit
 paup rebus sed diues meritis. **E**t hoc ē
 qd d. **E**terat quidā mē. no. la. **F**uit enim
 pauper t mendicus rebus. **P**rimo
 fuit mendicus rebus fortune. scz diuicijs
 bōribus et delicijs. **N**az pauper fuit di
 uicijs. **E**t hoc est. **E**rat quidaz mendicus
 Pauper fuit honoribꝝ. **E**t hoc ē. **Q**uia
 iacebat ad ianuā. sup. vilis et despiciens.
 Pauper fuit delicijs qz nō varia fercu
 la. sz micas cadētes de mē. diuitis d̄side
 rabat et nō hēbat. et hoc ē. **C**u. sa. d̄mi.
Ecclm fuit paup t mendicus bonis nāte
 qz ulceribꝝ plenꝝ. **T**ota natura sibi defe
 cerat qz caput colluz facies brachia ma

n̄ cor renes tibie crura t pedes t breuiē
 oīa mēbra erāt ulcerosa t ifirma. t hoc
 ē. **U**lceribus plenꝝ. **I**ta qz nec iacere. nec
 sedere stare nec poterat sine pena. esaie.
 j. **A** plāta pe. vsqz ad v. ca. n. ē in eo sani.
Tercio fuit paup t mēdic suffragiſ cre
 ate. qz oīs creatura deliqrat eū. p̄ter ca
 nes. qz nō pentes t planguinei t noti eū
 iuuabāt. nec aliquid hospitale ipm recipi
 ebāt sz subduo in tra iacebat. **H**z qz uis
 fuerit sic paup rebus. fuit tamē valde di
 ues meritis. nā veras diuicias hūt. s. v
 tutes t dona spūsancti qz sunt vē p̄pē di
 uicie boīs qz faciūt boīz pfecte diuitem.
Nā ipm satiāt. ipm nobilitāt. ipm comi
 tant. t nō deliquit. t cū ipo in ppetuum
 durāt. **D**iuicie t pales hec oīa videntur
 dare. sed mēniunt t nibil bonoꝝ pferūt.
Et iō si pprie vellem loqui. lazarus fuit
 valde diues t diues valde paup **H**abu
 it. n. vicia mētis qz redigūt boīz ad nibil
Quia vt d. aug. **D**eccatū nibil ē t nibil
 fuit boīes cum peccat. **E**t hec ē ratō qre
 diues iste nō noiat. sz paup vocat lazaz
 qz rei nō existēti nō iponit nomē. **H**z pec
 cator cū sit mī qz nibil. t qz facit p̄cīm ser
 uē p̄ctī. t suē mīor dñō. e:go p̄cīōr ēmī
 n̄ qz nibil. **I**tē punit in qdeliqt. qz. n. vo
 luit noiar. et in fama apd boīes hēri. iō
 nomē ei subtinet. t sic p̄z pmū. **E**cclm po
 nit trāsīt v̄tusqz p mortē. s. paupis t dī
 uis. t p̄mo paupis. ibi. **F**actū ē at vt m.
 mē. qz fuit d̄ paupertate ad diuicias. d̄ afflictī
 one ad d̄licias. de p̄tuēlia ad hōrē. de la
 bore ad reqez. d̄ morte ad vitā trāslatus
 vndō mōs fuit finis oīz maloꝝ suoꝝ t in
 icū oīm bonoꝝ. p̄s. hec mu. de. ex. **E**t hec
 oīa notātur i eo qd d̄ portat fuisse ab ā
 gelis i sinū abrae. **N**ā sinꝝ abrae ē diues
 delicosus honorabilis. reqes laboꝝ t vi
 ta aiay. **E**te iō qui petebat elemosinas
 petunt ab eo tanqz q diuīte. qui in fame
 et siti t multis penis viuebat ē in d̄licijs

beatoꝝ. qui ulcerosus et abominalis cū canibus iacebat. honorabilis manet in sinu abrae. et qui in multis laboribꝫ fuit requiescit in sinu abrae. et q̄ erat in mortibus frequent. vita viuit et nō morietur. Unde si volum⁹ p̄prie loqui iustus nō moritur sed transire de morte ad vitā. io. 10.
v. Non morietur in eternū. sed transire de morte ad vitam. Et quid mir⁹ si portat⁹ est ab angelis in morte. cuius custodes erant in vita. cuius vita tota erat angelica. ps. Angelis suis mandauit de te ut custo. te in om̄. vijs tuis. Et notandum⁹ q̄ sinus abrae dicit⁹ requies sanctoꝝ. quia om̄es saluant⁹ in fide mediatoꝝ. que fuit in pectore abrae q̄ v̄e credidit filiuꝝ dī dī se nasciturū. gal. ni. Credidit abraaꝝ deo. Ipsi etiā abrae p̄mo facta fuit p̄missio dī xp̄o. gen. xxvi. In semine tuo benedicetur om̄es gentes. Et idō abraaꝝ dicitur p̄ma via credendi. et idō usq; modo ecclesia rogat deportare animas in sinum abrae que saluant. iob. vn. Abraā exultauit vt videret diē meū sc̄z nec incarnaōis. et vidit sc̄z p̄ fidem et gauius est p̄ spem. Id lram linus abrae tūc t̄pis vocabatur quidā locus sub terra. iuxta libū puerοꝝ damnatorοꝝ solū pro peccato originali. qui nunc vocatur limibꝫ sanctoꝝ patruꝝ. ubi āte aduētū filij dī om̄es anime fidelū quiescebāt. et ad illū locū descendit anima xp̄i in morte. et extraxit inde oēs illas animas. ita q̄ ille loc⁹ vacuus remansit. Hic dō ponit trāitus diuitioꝝ. qui fuit p̄ om̄ia in contrariū. nā transiuit de diuiciis ad paupertatem. imo ad summā mēdicitatē. q̄ in indigētia oī už bonοꝝ p̄stitutus. vñā gutā aque pertinet et nō potuit habere. esa. lxv. Ecce serui mei comedēt et vos esurietis. De deliciis ad tormenta. Job. mī. Ab aquis nūiū trāseunt ad calorē nūiū. Unde hic nō dresse in tormentoꝝ in tormentis Ele

uās in q̄t oculos cū eis in tormentis. De hōre qd̄ p̄tumelia. Unde ad fouēa inferni tāqm̄ canis mortu⁹ ē p̄iect⁹. Et qd̄ maius vitupium valet eē in ista vita. qm̄ p̄nī ad fouēas tanq; canis vel asin⁹. hie. xxi. Sepultura asini sepeliet putrefact⁹ et p̄iectus extra portas hierusalē. Exempluz. Hic p̄tingit de diuite p̄ctōre sicut dī asino. Nā asinus p̄ totā vitā portat onera et cōgregat alijs multa. in morte autē p̄iicitur ad fouēas. fūnt de eo tres p̄tes. Nā corū est dī dī quo coopiūt scuta ad plia nutriēdū. carnes comedūt canes ossa vō remanēt p̄burēda ad solez. Hic p̄ om̄ia peccatorū diues multos labores iustinet in vita. p̄ diuiciis cōgregandis. et alijs thesaurilat. iob. xvii. Diues dī dormierit nibil secū auferet. ps. Thesauri. t̄g. cōgre. e. In morte autē p̄icit ad fouēas inferni. et fūnt de eo tres p̄tes. nā corū. t̄ substānia trena ē p̄sanguineorū dī quo ut plurimū fūnt rīte. carnes vero comedūt v̄mes. ita vero remanet in fouēa inferni ab igne p̄burenda. De solatio trāsliuit ad labore interminabile et si ne fructu. luc. v. Per totā no. la. mī. ce. Semper laborat qui fūnt in inferno t̄ nibil capuit. De vita ad mortē. sc̄z triplicem. P̄dīoꝝ. n. morit triplici morte. sc̄z morte culpe in separātōe anime a dō. morte nāte in separatione aīe a corpē. et morte pene in p̄iūctōe aīe ad penā. v̄l ad tormenta. apocal. xix. missi sūt i stag. ig. t̄ sul. qd̄ ē moris. Hoc ē qd̄ dī. Mortu⁹ ē at dī. t̄ s. ē ē in se. Et sic p̄ sc̄dīm. Tercō ponit pentō diuitis p̄ mortē. q̄ petiūt aliquā p̄solatōz. t̄ pēnis. q̄ releuāt oculos dī ēēt in tormentis. Abi nota q̄ hec ē dī nā int̄ iustūt p̄ctōre q̄ iust⁹ ad dēū eleuat oculos i. p̄p̄is et i aduersi. ps. Id te leuaui oculos meos q̄ habitas in celis. P̄dīoꝝ aut̄ raro eleuat oculos nisi in aduersis. esa. xxvii. Et tātūmōsola vexatō dabit itellectū auditū

Greg⁹. Oculos quos culpa clausit pena aperit. **S**ic iste seruus neq; eleuauit oculos in aduersis sed in prosperis non luit eleuare. **E**t ideo dicit eccl. xxxi. seruo maluolo tortura et cōpedes. **E**xēplu⁹ d pbaraone qui semper in pcussione plaz gerogabat moysen et cessante plaga nūbil faciebat. **S**ic videmus ad oculuz tota die. quia peccator plaga infirmitatis grauatus facit testamentum promittit reddere aliena et cōfitetur. et postqm liberaatur nihil agit. **O**see. vij. In cibulatōe sua mane plurēt ad me. **H**ic cadit ex emplū de vulpe et simila. que duz i quam naui esset verberata pro eo q̄ pmis sit sibi auferri gallina; quā custodiebat a vulpe. **I**llia vice duz vellet simile face re vnlpes simila posuit sibi digitos ad oculos ut non dormiret. s; quia iste nec in loco nec in tempore congruo oculos eleuauit ideo nihil profuit. **E**ccl. vii. omnia tempus habent. **S**ed nunquid anima exuta corporales habet oculos. **C**irca quod sciendū q̄ omēs potentie alligante organis corporis siue membris. corrumpo corpore corrūpuntur. potentie autē anime que organis non alligatur ut intellectus. voluntas. mēoria. intelligēta remanent in anima et cuz ipa recedūt. **E**le uauit ergo oculos mentis scilicet intellectum per quem cognouit abraaz et lazarus. **E**x quo ptz vt d. gre. q̄ in alia vita et boni bonos et malos. et mali malos et bonos cognoscunt. que naturalis cognitionē non auferetur ab eis. **S**ed exuta corpore naturaliter oēs animas cognoscit quia iste cognouit animā abrae quē nūq; viderat. nec distantia localis aliquid facit vel impedit in tali cognitione. **D**i. autē beatus greg⁹. q̄ vsq; ad diē iudicij anime damnatoruz vident sanctoz animas in gloria. nec de hoc aliquā gloriaz habent. sed tormentum. quia nō vident

gloriam eoru⁹ sed cognoscunt per intellectum ipsos esse in loco vbi omēs apparenteis gloriōsi. **S**icut si viderem quod dam palacium. in quo crederem esse magnum gaudium. et ibi scirem esse inimicos meos tormentarer ex hoc et nō gauderem. **S**ed post diem iudicij talis cogitatio auferetur per diuinam iusticiā ab eis. **Q**uia enī anime in egressione a corpore infunditur species rerū naturaliū et anima quicquid recipit indelebiliter recipit propter quod anime naturalitez cognoscunt se inicem. et naturalis cogitatio in demonibus et in animabus damnatorum deberet cognoscere animas beatorum sicut modo cognoscunt nisi p̄ diuinam iusticiā talis cognitio auferretur ab eis. **S**ed sicut modo ipsa anima in corpore manens non cognoscit animas defunctorum. sic post diem iudicij anime damnatorum non cognoscunt animas beatorum. nec per hoc minuetur eoru⁹ pena. quia remanebit in eis mēoria d̄ felicitate sanctoruz. **S**ed quid est hoc qd̄ di. miserere pater abraaz. **N**unquid dānati petunt misericordiaz. cū ille qui misericordiā petit videatur de malo dole re. **E**t iō nō q̄ mali sunt obstinati in malo nec vñq; penitent nisi ratione pene. **H**ap. v. **D**icentes intra se penitentiam agentes. **S**ed non penitent de malo q̄ malum. **V**nde ille non petit misericordiaz sm̄ quod petit misericordiā reus q̄ dolet de malo quod fecit sed penit mīaz. i. releuatōem a pena. **E**t hoc ē qd̄ bīc d. **M**itte lazarū. vt itin. ex di. sui. **T**er digitū enī intelligiur spūsanctus. lu. vi. **S**i i digito dei ejcio demonia. i. in spū dei. **D**igitus autē habz tres ptes sm̄ tres nodos. per quas intelligunt̄ tria que sunt a spūscō. penitudo peccatoroz. opatio bonorum et dimissio penarum p̄ peccatis. **I**stud extremū digitū. s. dimissionē pene

petebat iste. Et nota quod diues iste multum peccauerat in lingua et vaniloquio. et in detracto. et in epulatio. et idem torqubat in lingua. i. in desiderio anime. accipiendo linguam metaforice. Quod ut dicitur scriptura loquitur secundum modum humanum et nobis intelligibile. Idetebat ergo gutta; aque. i. aliquid refrigerium in tormentis. sed in iuste petebat. tu quia volebat relaxato; ne pene sine penitentia. tu quod Lazarus quiescetem petebat ad mitti ad locum tormentorum. Et propter hoc non fuit exauditus. Et sic post tertium. Quarto ponitur responsio abrae que fuit iusticia plena. Non enim erat iustus ut Lazarus diuinitate solaretur. unde ait. filii recordare quod bono receperunt. in vita et in morte. sicut mala. quod dicitur bona ipsalia que receperisti in vita tua fuerunt premium omnis boni quod fecisti et similitudine mala que sustinuit Lazarus pacienter fuerunt sufficiens pena omnis mali quod fecit. Et non restat aliud nisi ut tu puniaris per peccatis tuis. et Lazarus premietur pro meritis suis. quod in alia vita nec tu pro peccatis es punitus. nec ipse pro meritis remuneratur. Et inde est quod frequenter mali prosperetur in vita ista et boni aduersa patientur. Iob. xiiij. Abudat tabernacula perdonum et audacter provocat deum. bier. xij. Quare via impiorum prosperatur. bene est omnibus qui iniuste agunt. Hic cadit exemplum istius heremite cui servitor iuit ad ciuitatem et vidit mirabiles exercitas unius pectori mortuo fieri. et rediit ad cellam inueniens heremitem presumptum ab urso. angelus dixit ei. quod totum meritum istius pectoris erat ei retributum in bono rabili sepulta. et peccatum heremite erat punitum in dolorosa morte. Unde gressus. dicitur isto propheta quem leo occidit in via. nec ex eo comeditur. quod pectoris eius in ipsa morte punitum est. reg. xij. Et sic postquam pene ad duo sunt utiles. prout ex hoc euangelio colligitur. Nam apieunt oculos et purgant a

peccatis. Addidit et abraham dices. Int nos et vos chaos magnum firmatum est. Ab initio nota quod inter bonos et malos est magnus chaos. id est distatia et iniquitatem secundum locorum et meritorum et voluntatum. Locorum quod boni in celo et malorum in inferno. meritorum vero quod boni habent magna merita. malorum habent minus merita. voluntate atque boni conformant se in omnibus voluntati divine. malorum vero sunt in voluntate obstinati. Est autem sciendum quod in bonis duplex voluntas est. secundum nature et rationis. Secundum voluntatem nature compatiuntur damnatis. et maxime suis amicis et secundum voluntatem rationis quae conformata in omnibus voluntati divine non compatiuntur. sed congaudent de pena eorum. sicut de iusticia dei. psalmus. Letabitur iustus cum viderit vindictam. Et hoc est quod hic dicitur quod bini voluntates hinc venire ad vos voluntate nature compatiendo vobis non possunt voluntate rationis quia divine voluntati conformata. Similiter in damnatis est duplex voluntas. secundum voluntatem nature quae dolent de peccatis in qua remanent vobis conscientiam istud. esa. lxvij. vobis enim morietur. et voluntas obstinata in malo quod non peitent. neque dolent de peccatis. Et hoc est quod dicitur. Neque qui voluntate hoc transmeare. scilicet voluntate nature. possunt voluntate obstinata in malo. quod illuc non vadunt nisi vere peitentes. Nostrique autem diues iste non est exauditus propter etiam fratrem suum rogavit. di. Rogo te ut mit. la. xx. Sed nunc quid sciunt mortui secundum viuetum. Dicendum quod non per cognitionem naturali. sed per cognitionem gloriosam. quod beatitudinem sciunt omnia que volunt. Augustinus. Nesciunt mortui etiam sancti quid agant viui scilicet cognitione naturali. Idem dicit gregorius super illo verbo Job. Siue fuerint filii eius nobiles. siue ignobiles non intelligent. Nossunt autem scire dupliciter. scilicet per revelationem angelorum vel demonum et per animas bic

exeuntes. **I**ste autem bene sciebat quod fratres sui erant adhuc in mundo. quod non videbat eos in inferno nec in limbo. sed quod ageret bene vel male ignorabat. **S**ed nūquid dānati vellent aliquem saluari. **D**icendum quod non. **S**ed iste petebat fratres penitētiāz agere et saluari ne sibi pena accresceret. quod in factis suis dederat malū exemplum fratribus cuius peccatum fratres suis sunt inuitati. **i**o si damnarent pena accresceret sibi. **I**te sita una pentela dānat maior pena est talibus de parētela ista quātūz ad remorsum conscientie quod si aliqui saluari rētur. **I**te voluntate nature ille volebat fratres saluari. quod ex quo aliqui saluari debant potius volebat defratribus quod de aliis. **E**t iō ppter has tres rōes petebat lazari ad fratres mitti. **S**ed in nullo est exauditus. quod qui nec deus per scripturas loquente. nec proximū de p̄cante exaudit: ultum est utripe clamans non exaudiatur. puer. xxvij. **Q**ui declinat aures suas ne audiat legē. oratio eius erit execrabilis. In eodē. xxi. **Q**ui obturat aurē suaz ad clamorē paupērum clamabut ipse et non exaudiens. **E**t hoc est quod dicitur habēre moysem et prophetas. i. dicta moysei et prophetarū que sunt efficacius testimoniorū quod testimoniū mortuorum audiāt ergo ea. mortui enim possunt mentiri. sed scriptura non. **I**tem scriptura est vox dei cuius dicit virtutem ad pertendū boies. **U**nde loquēte petro. ce. ss. sup o. quod audi. ver. act. x. ps. **E**cce da. vo. l. vo. vītūis. **S**ed dictū mortuorum est sine vītute aliqua. **E**t hoc ppter in lazaro quod Christus suscitauit ad cuius dictum iudei non sunt pueri. immo cogitauerūt eum interficere. **H**oc etiam ppter in saule cuius la muel apparuit et dixit euentus belli quod non correxit se nec destitut a bello. **E**t quod plura. **N**ec mortui nec vivi cōuertunt p̄ctō re nisi deus tangat cor. Ego. mī. **E**go idurabo cor p̄baraois. i. idurari permittaz. et

idcirco non dimittet vos nisi in manu forti
Et si deus tangat cor modica verba sunt necessaria. **E**t id sumope petenduz ē quod deus tangat cor. **H**oce euidenti⁹ ppter in Christo quod fuit melior p̄dicator dicitur in modo quod descendit de celo puerat ē in mundo. resurrexit a mortuis et domī loco et de omni re dixit mundo veritatem. et tamē mundus eum non audit nec fecit penitentiaz. **I**lli solū faciunt penitentiam quoꝝ deus tangit corda quod a deo sunt p̄destinati. Ict. xiiij. **E**t crediderunt quod quererant preordinati ad vitam eternā. **E**t sic patet quartū.

De epistola sermo. LXVII.

Deuſ caritas est. i. iob. mī. **M**agna ignorātia et magna negligentia est in hominibus circa caritatem. nam caritas est illa margarita preciosa per quam homo debet omnia vendere ut ipsa haberet. quia ipsa habita omnia habetur et p̄ficia sunt ro. viii. **D**iligentibus deo omnia cooperantur in bonum. **E**t ipsa non habita nihil habetur et penitus omnia nihil valēt. i. co. xiiij. **S**i homo. lo. xc. **P**er defectum caritatis damnatur. **V**t ppter in euāgelio bodierno. et per caritatē saluamur. mat. xv. **V**le. ben. pa. m. p̄ci. re. xc. esuriui enī xc. **B**eatūt̄ iobānes sicut sapiens et solers magister cognoscēs vītutē et boītate caritatis ad eā in epistola bodierna mirabiliter nos hortat. **I**n quodē ep̄pla septē facit. **P**rimo ostendit p̄ficiā di caritatē circa nos manere. **I**n ppter. epte. **H**oc dō ex quod ita p̄fici nos amat bōtāt̄ nos mutuā dilectionē habet ibi. **R**mi si dōs dixerit. et n. d. in. di. **T**ercio ostendit fructū mutue dilectionis in diligēte p̄sistere ibi. **P**ecunia nemo vidit unquam si dili. in uic. **Quarto ostendit signa per quod fructus dilectionis manere in nobis ppter vacat apparet ibi. **I**n hoc cognoscō quo in eo manet et ipsi in nobis. quod spiritus sancto suo deo. non.**

Quinto demonstrat signa p que apparet perfecta caritas in nobis manere ibi. In hoc pfecta ē caritas no. Sexto quasi cōcludendo inducit nos ad dilectōem di. et ostēdit q̄ dei dilectōem sine prīmī dīlectōe non possumus obtinere. ibi **N**os ergo dilig. de. qmā ip. p. dī. n. si quis. zc. Septimo ostēdit vtrāmq; dilectōem s. dei et p̄tī sub p̄cepto fore ibi. Et hoc mā datū habem⁹ a deo. ¶ **T**rimo ergo ostēdit pfectam dei caritatē circa nos manere. Que prout hic colligitur apparet maxima quantū ad q̄tuo. **T**rimo q̄ nō seruū vel angelū vel alia quālibet creaturā misit deus in mūdū. scz ad mūdum illuminandū informandū et dīmanu dyaboli liberandū sed filiū suuū vni genitū. iob. xiiij. Sic deus dilexit mundū vt si. lu. vni. da. bern. **D**ñe quidē homo q̄ memor es eius. nā mittis ei filiū tuuū. mittis ei spūm sanctū et ne quid in curia celesti vacet in eius ministeriū mittis angelos tuos. heb. j. **O**mnes sunt administratorij spūs in ministeriū missi ppter eos qui hereditatem capiūt salutis. Et hoc est. In hoc appa. cari. dī in nobis. **S**cđo q̄ nō aliquid vile vel modici valoris sic venies nobis aportauit. sed vt viuam⁹ p̄ ipm. ii. pe. j. Idē quē maxima et p̄ciosa nobis pmissa donauit. **N**eli⁹ quod est in vita ista et ad qđ om̄ia ordinant̄ est bona vita. **M**az mundani pbona et pingui vita corporis omnia faciunt. ecc. ¶ **O**is labor bois in ore ipi⁹. Spūales at viri oia faciūt p̄ vita anime et ad laudem dei. j. cox. x. Siue ergo māducati siue bibitis vel aliud quidfa. omnia in gloriam deisa. ¶ **M**ota ergo q̄ triplicē vitam a filio dei hēmus. **D**rio vitam nature. act. xvij. In ipo eni viuimus mouemur et sumus. **S**cđo vitam gratie. gal. ij. Alio at iā nō ego. viuit vō in me xp̄c scz vita gratie. iob. i. De pleni

tudine eius nos om̄es accepim⁹ gratiā pro grā. **T**ercio vita glorie. iob. x. Et vēi ut vi. ha. et abundantius hēant. sup. qm̄ ageli. q̄ erūm⁹ beatū in anima et corpore qđ ageli nō habent. **T**ercō apparet maxima caritas dei q̄ gratis et prior dīlexit nos. eph. i. **E**legit nos in ipo ā temūdīco stitutoem vt el. sancti et imaculati. bier. xxxi. In cari. ppe. di. te. iō attraxi te mi. **Q**uarto q̄ de filio suo vnigenito fecit hostiā p̄ peccato nostro dīlēdo in q̄mo tui iacebam⁹ ppter quē reppiciatus ē et placatus nobis deus. epbe. ii. **D**ropt̄ numiā caritatē suā qua dīlexit nos cū es sem⁹ mor. in deli. no. pui. no. xpo. cui⁹ g. el. sal. heb. v. Una eni oblatōe consumavit sanctificatos in sempiternū. **E**xplū de abraā cui deus habuit pbono q̄ voluit filiū suū sacrificare. gen. xxij. Q̄ fecisti rē hāc et nō pep. fi. t. vni. ppter me benedicā tibi. **H**oc figuratum fuit qn̄ noe egrediēs de arca obtulit sacrificiū dī cu ius odorē suavitatis odorat⁹ est dōin⁹ et ait ad eū. Nequaq; vltra maledicam terre ppter hoīes. Et sic ptz pmū. **S**ecūdo ex hoc q̄ dīs nos ita pfecte dīlexit et dīligit nos debemus iūicem diligere. cuius rō est. q̄ si deus dīligit nos debem⁹ ipm̄ reamare. q̄ durus est anim⁹ qui et si nolit dīlectōe p̄pendere saltiz nolit repende. **N**atura āt amoris ē trāsserre et vniure amantem in amatum. vt dī aug⁹. si ergo diligim⁹ dēū efficiūr vñū in vñūtate cū eo et p̄ p̄seqñs q̄ ille dīligit et nos diligim⁹. sed ipē dīligit nos. ergo et nos dēmus iūicem diligere. **D**iligam⁹ ergo iom̄i boīe imaginē dei et naturā et non errore et vicia. aug. **H**ic diligēdi sunt boīies vt nō diligant̄ eoz errores. Aliud ē eni diligere qđ facti sunt. et alid odire qđ faciūt. **S**z ve mōdo q̄ iōibus nō dīligit imaginē dei. sz imaginē suā. s. transīguratōz suā vel vicōz. **Q**uātū ergo ad

Hermo

supradicā. mī. q̄b̄ dīlēctō dēmōstrātē
ēē māxīa cīrca nōs dēb̄ iñ uicē diligēre
CIA **I**dīmo vt nō s̄ p̄ exponam⁹
in salutē p̄ rīoꝝ ip̄os exhortādo ⁊ erudi
ēdo ad vitā. **II.** **C**oz. **xii.** Ego āt libēterim
pendā ⁊ supumpēdar ip̄e p̄ aīab⁹ vestrīs
I. **C**o. **ix.** Cū essē liber ex oīb⁹ oīm me ser
uū feci. vt omēs saluos facerē. **E**cōo
vt meliora nrā. p̄ umis ero gē. **S**bonā vo
luntatē p̄ passiōꝝ cordis ⁊ hmōi iteriora
nrā. **I**drouer. **xxiiij.** **I**drebe. **fi.** **m.** **cort.** Et
si exteriora nrā ip̄ēdūm⁹. nō vilia ⁊ por
cis dāda ip̄ēdam⁹ s̄ bōa q̄ p̄ nobis tene
m⁹. **T**ercō vt nō solū diligētes nos dili
gam⁹ sicut ethnici ⁊ peccatores faciūt s̄
et nos nō diligētes p̄ uīam⁹ iñ diligēdo.
Pdat. **v.** diligite ini. vrōs benefacite his
q̄oderūt vos. **Q**uarto vt faciam⁹ hosti
az̄ dō d̄ corpib⁹ nr̄is ip̄a macerādo ⁊ ca
stigādo p̄ salute p̄ rīoꝝ ⁊ orādo p̄ ip̄is.
ro. **xiiij.** obsecro vos p̄ misericordiā dī vt ex
hibeatis opa vrā bos. **vi.** **J**a. **v.** Orate p
iñ uī. vt sal. **Eph. v.** **I**mbulatē iñ dilectōe
sicut t̄ xp̄c dilerit nos ⁊ tra. semetip. p̄ no.
obla. ⁊ bos. **dō.** **E**i. **n.** de⁹ olī placabat ho
stia mortua mliogis mō hostia viua. sic
fecit iudith exponens se morti. et libera
uit p̄ plū suū. Et sic p̄ scdm. **T**ercō ostē
dit fructū mutue dilectionis. et si terreat
labor alliciat merces. **F**ructus mutue di
lectōis ē ip̄e de⁹. q̄ ē oē bonū. **ge. xv.** Ego
ero mer. t. mag. ni. **S**i ergo diligam⁹ iñ
cē. deus quē nemo vnq̄z vidit manz̄ ino
bis et caritas ei⁹ iñ nobis p̄fecta ē: s̄m qđ
diligim⁹. q̄: si p̄fecte diligim⁹ p̄fcā dei ca
ritas est in nobis. si nō p̄fcē s̄ sufficiēter
diligim⁹ p̄fectō sufficiētie caritatis est in
nobis. Ergo duplex ē fruct⁹ mutue dile
ctionis. **O** **I**drum⁹ ē q̄: dōs p̄ grām ma
net in nobis hic iñ aīma. et iñ futuro p̄ glāz
ib. xiiij. Ad eū veniem⁹ ⁊ mā. a. e. f. **G**e
cūd⁹ ē q̄: ei⁹ caritas manet in volūtate p̄
quā oīa diffīlia viden̄ nobis facilia. q̄:

LXVII

diligenti nibil est diffīle. et iñ oīa p̄nē
diligenti sunt facilia. et nō diligēti ip̄ossi
bilia. **M**at. **xj.** **T**ollite iugū meū; sup̄ vos
iu. n. meū sua. ē ⁊ ton⁹ m. leue. sup̄ amanti
Ez ip̄ossible ē nō amāti. **luc. xviiij.** **F**acili⁹ ē
ca. p̄fo. ac⁹ trāslare q̄z dīlēte intrare regnū
celoz. **D**īlēte inq̄z q̄ plus amat dīnicias
q̄z deū. **E**z qđ ē qđ d. deū nemo vidit vn
q̄z. p̄tra. **V**idi domū facie ad faciē. ait ia
cob gene. **xxxij.** **A**d qđ dicend⁹ q̄ natura
dī iñsib⁹ ē. nec oculis corporis videri p̄ot
eo q̄ lucē inhibat inaccessibilē. **exo. xxxiiij.**
Nō videbit me hō ⁊ vi. **I**dō tamē de⁹
apparere cui voluerit in aliq̄ spē quā ip̄e
eligerit. nō q̄ natura formauerit. vt di
au. ⁊ sic appūit p̄ib⁹ ve. te. q̄: p̄ subiectā
creatūra eis apparuit. **esa. vij.** **V**idi domi
nū sedētē sup̄ solū excelsū. **I**doyleſ at
de q̄ dī nu. q̄ deus nō p̄ somnia aut enig
mata apparebat ei. sicut alijs p̄phetis. et
q̄ dōm⁹ loq̄bat ei facie ad faciē. q̄ locutō
acciipiēda ē int⁹ in aīma nō exteri⁹ iñ ore.
vt di. aug. alit vidit deū q̄m oēs p̄phete
q̄: vidit eū p̄ essentiā sicuti ē. nō oculi cor
pis s̄ mētis. nec sensib⁹ corporis vtebat in
tali raptu. vnde in tali raptu aīa ei⁹ ba
bebat se ad corpus sicut motor ad orga
nū. **N**uma. n. tūc sua p̄sentia tenebat cor
pus ne dissolueret. nō āt vegetabat cor
p⁹. ⁊ hic mod⁹ ē patrie. **N**ō. n. tūc vegeta
bunt corpora. **E**t q̄ntū ad hoc fuit miracu
lū ibi. **U**nde fuit q̄si extra vitā mortaleꝝ
quodāmō. **N**ec etiā vidit deū sine lunu
ne gle in herēte p̄ modū passionis trāse
ūtis. **I**deꝝ p̄ oīa fuit in paulo. **ij.** **C**oz. **xij.**
Hic oīoꝝ iñ xp̄o. siue in cor. si. ex. cor. ne
ds sc̄t raptū hmōi. vs. ad t̄. ce. i. vs. ad vīl
onē trinitatis. **N**ō enī alit fuit ad celū
delatus. ⁊ sic p̄t̄ terciū. **Q**uarto osten
dit sīḡ p̄q̄ apparet q̄ hmōi fruct⁹ dilectio
nis māeat in nobis ⁊ sunt duo. **I**drum⁹
signū q̄ nos intelligim⁹ q̄ hmōi fructus
caritatis. s. in deo manere ⁊ ip̄e iñ nobis ē

~~Hermo~~

Datō spūssancti id est largitō donorum
spūssancti que deus nobis p spūssanctū
donat. gal. iii. **Q**uoniam aut̄ estis filii dei
mi. de. l. p. l. f. in cor. ve. cla. ab. pater. esai
xi. **R**equietcer supē spirit⁹ dñi. spirit⁹
sapientie et intellectus. spūs sciētie et pietatis
spūs consilij et fortitudinis. et replebit eū
spūs timoris domini. **Q**uādo ergo ppē
dumus q̄bec spūssancti dona manent in
nobis signū est q̄de⁹ in nobis maneat.
et nos in deo. sed aliter et aliter. q̄b homo
manet in dō sicut in loco p p̄prio quod sic
patet. **R**es enī a loco p p̄prio quattuor h̄z
sc̄z quietatōez. vitā. fructificatōez. et con/
seruatōz. **H**ec q̄tuor homo habet in dō
Q uādimo q̄b in deo quietat̄ et in nul
lo alio. aug. **F**ecisti nos dn̄e ad te. et in q̄
tuim est cor nostrum donec requiescat in
te. mat. xi. **V**enite ad me oēs qui labora
tis et onerati estis et ego reficiā vos. jo.
xvi. **I**n me pacem habebitis. in mūdo at
plūrāz. **E**ccl̄o quia ī deo viuit. quia
ip̄e est vita. io. xv. **A**manete in me et ego ī
vobis. **E**ti quis in me nō manerit mitt.
foras sicut pal. et aresc. **U**nde qui manz
in deo nulla morte moriūr sed trāsit de
morte ad vitam. vt in p̄cedēti sermone
dicūt̄. **T**ercō q̄b in dō fructificat ad
vitaz etnā. quia in deo est radix operū
merentiūz vitā eternā. **P**ropterea. n.
opa nostra merentur vitā eternā. q̄b in
deo facta sunt. iob. xv. **E**cūt pal. nō p̄t
ferre fructū in semet. nisi man. in vi. sic et
vos nisi in me man. **Q**uarto q̄b in dō
conseruatur. sicut enī deus om̄ia fecit. ita
om̄ia p̄seruat. gre. **E**cūt om̄ia ex nibilo
facta sunt. ut in nibilū tenderēt nisi ma/
nus om̄ipotētis ea teneret. **P**rop̄ hoc
petebat. ps. **C**onserua me dn̄e quoniaz
l̄gauī te. **Q**uia nisi domin⁹ custo. ciuit.
fru. vigilat qui custodit ea. **E**cī ergo ma/
net in deo sicut in quietante viuificantē
fructificante. et p̄seruante. **S**ed de⁹ ma/
net in homine sicut nauclerus in nau. **z**
domin⁹ in ciuitate. et rex in regno. q̄b cū
magna diligentia homē in quo manet
dirigit gubernat et ducit ad portas salu/
tis. tho. v. **E**go ducā et reducā. esai. xxvij.
Omnia opa nostra opat̄ es in nobis.

~~lxvii~~

net in homine sicut nauclerus in nau. **z**
domin⁹ in ciuitate. et rex in regno. q̄b cū
magna diligentia homē in quo manet
dirigit gubernat et ducit ad portas salu/
tis. tho. v. **E**go ducā et reducā. esai. xxvij.
Omnia opa nostra opat̄ es in nobis.
Pecūm lignū q̄b deus maneat ī nobis
et nos in eo est testificatō fidei que sequi
tura spūsco. q̄enī habet spūs sanctū li/
bere p̄fitetur fidem et testificat̄ xp̄m. act.
.j. **A**ccipietis v̄tutē supē. s. s. in vos. z. e.
mi. testes in hierusalē et in omni iu. et sa.
et vsq; ad ult. ter. **I**deo apl̄i postqm̄ rece
perunt spūs sanctū publicē p̄fitebantur
qm̄ pater misit filiū suum mōdū saluare
quē prius b̄m b̄uanitatē viderant. **Q**uis
qs ergo p̄fitetur v̄acit et p̄plete. sc̄z cor de
ore et ope. q̄nī xp̄c est fili⁹ dei p naturā
ip̄e in deo manet et deus in eo. alit enim
nō est v̄a p̄fessio nisi qd̄ ore p̄fite ope ad
ip̄leaf. **C**itū. j. **C**ōfitem̄ se nosse deū factis
aut̄ negāt. ro. x. **C**ord̄ credit ad ius. ore at
p̄fes. sit ad sal. **C**alis ergo fides sc̄z pfecta
est signū manifestū q̄b deus maneat ī ho/
mine et bō in deo. q̄b deus caritas ē. **C**a/
ritas aut̄ facit homē manere in deo et fa/
cit eū pfecte credere et veritatē testificari
et bene opari. **Q**uāt d. gre. amor dei nū/
qm̄ ē ociosus. opatur enī maḡ si est. et sic
p̄t̄ quartū. **Q**uinto demōstrat signa
pfecte caritatis in nobis. i. q̄ndo in nobis
est pfecta caritas. **E**t ponit duo signa. **P**
Idrumū est fiducia liue spes apparendi
in p̄spectu dei in die iudicii. ppter spem
enīz retributōis dēmus desiderare diez
dñi. **I**dhī. j. **C**upio dissolui et esse cū xp̄o
ps. **I**tituit aia m. ad de son. vi. zc. au. nō
pbatur pfecta caritas nisi cūz ceperit di/
es dñi desiderari. **E**nd cauendū est val/
de ne talis fiducia sit p̄sumptō. q̄b cū spes
sit certa expectatō futuroz bonoz ex ḡ
tia et meritis pueniēs. tunc p̄uincit ee p̄
sumptō q̄ndo alterū istorūz deest. **G**. n.

Bermon

homo expectat regnum dei solu ex gratia si
vidari et non curat digna opera pnie operari
presumpto est. **C**ontra quod apostolus. ii. tibi. ii.
Nemo coronabitur nisi quod certe. **A**postolus. iii.
Domi; agite approbationem. re. ce. **S**imilitudo ex
opibus nostris tantum credimus iustificari
et iustificari presumpto est. **R**omanus. vi.
Gratia dei in vita eterna. **T**itulus. iii.
Non ex opibus iustus nos fecit.
Oporet enim propter talis fiduciam beatam ex gra
tia dei et bonis que fecimus. **E**t hoc est quod
hic dicitur. In hoc est perfecta caritas dei nobis
scimus. ut fiduciam beatam in die iudiciorum. quod
nisi sicut ille est et nos sumus in hoc mundo. i.
tunc est perfecte caritatis signum in no
bis quando beatum fiduciam apparendi coram
deo. et hoc quare. quod sicut deus est super profec
tus quod sole suu orari facit super bonos et ma
los. et pluit super iustos et iniustos. ita nos
sumus per modulo nostro perfecti. et lumine
doctrine et caritatis expeditam super bo
nos et malos. et pluuias lacrimarum fudi
mus super amicos et inimicos orantes pro
prosequiturbus et calumniatibus nos. **S**cilicet
signum perfecte caritatis est expulsio timo
ris. ut quando quis secure et sine timore vi
vit. Circa quod sciendum quod septem sunt species
timoris. scilicet timor naturalis. humanus. mun
danus. servilis. initialis. filialis. et timor
sanctus sive reverentie. **T**rimo timor naturalis quo timemus naturaliter serpe
tem velensem nudum vel ascendere tur
rim. vel hominem. **T**alis timor neque peccatum
neque meritum habet et talis timore non emittit
caritas. quod hoc timore timuit Christus videlicet
appropriare crucem. marcus. xxi. **C**epit iesus. pa
ueret et te. **S**cilicet est humanus. quo homo
timet carni sive ne sibi aliqua molestia in
feratur. et talis potest esse peccatum mor
tale et veniale. **M**ortale quod propter timore
vulneris vel mortis vel alicuius lesionis
corporis homo peccat mortaliter. iob. xii.
Qui amat animam. id. vita sua intantum quod p

LXVII

ea preservanda peccet mortaliter. pdet eam
Veniale vero est quando aliquis timet lesionem
aliquam corporis peccat venialiter atque velit
eam sustinere. **H**unc timorem putemus peccatum
mortale excludit caritas. mat. x. **M**olite
timere eos quod oculi. et per hoc non habent a
proposito quid faci. **T**ercius est mundanum: quo
quis timet perdere bona mundi. scilicet diuini
as honores et talia. et iste similitudo presse
mortale et veniale peccatum. **M**ortale quod
quod propter talis timore peccat mortaliter. ve
niale. quando propter eundem peccat venialiter
iob. xii. **D**ilexerunt enim gloriam hominum magis
quam gloriam dei. **H**unc similiter foris caritas
putest peccatum mortale. **Q**uartus est
servilis quod quod abstinet a malo solutum timore
pene vel principaliter timore pene. ut quod
vixit non vult male agere solu propter virtu
tum. et non propter honorum viri vel dei. vel
quod cauet a malo propter condemnationem
solu. hunc etiam emittit caritas. **Q**uitus
est initialis quo homo querit ad deum. et ini
cipit bene agere et a malo cauere. talis ti
mor habet duos oculos vel respectum. **U**nus
et principale habet ad deum propter quem agit
bona. Alterus habet ad penam propter quem ca
uet a malo. **E**t talis est necessariae incipi
tibus et redeuntibus ad deum. puer. xv. **I**n
timore domini declinatio a malo. eccl. i. ca.
Timor domini expellit peccatum. nam quod sine timore
est non potest iustificari. hunc similiter ca
ritas perfecta emittit. sed caritas sufficiens
non emittit eum sed stat cuzeo. **T**alis timor non
est in perfectis viris. **E**xistens est filialis quod
quod cauet a malo solu propter offenditatem di
timens separari ab eo. **T**alis timor habet oculum
solu ad offenditatem dei. **H**unc timorem non
emittit caritas. immo stat cum caritate. quod
talismus est perfectorum filiorum dei. puer. x
viii. **B**itus homo quod est pauper. **T**alis timor
est donum spissitudinis. iob. i. Erat vir ille ius
tus et rectus ac timens deum. **E**ripitur
est timor sanctus sive reverentie. quo homo cuius

Hermo

quodā timore pio deū reueretur qui eti
az erit in patria. ps. **L**umor dñi san. p. in
se. se. **E**c ergo pfecta caritas oēm timo
rē excludit pter naturalē filialē t sanctū
Sufficiēs vō caritas nō excludit initia
lē nec humanū nec mūdanū put sūt pec
cata venialia. t sic ptz quintū. **P**er sexto
pcludēdo inducit nos ad dilectōem dei
di. **F**los ergo diligam⁹ deū q. ipē p. d. n.
A magna iuitatō ad amandū ē pueire
amantē. mat. xxi. **D**iliges do. de. t. ex to.
co. t. ex to. aia t. t ex tota mē. t. aug. **O**nē
celū et terra mare et oia que in eis sunt
dicūt mibi vt amē te. **E**t ista dilectō debz
esse ita magna vt etiā p̄imū ppter deū
diligamus. **D**ēmus enī p̄imū diligere
in do et ppter deū. et iō nō potest esse q
bō diligat deū t odia p̄imū. qz tantu
diligit bō quantū cognoscit q̄ bonu; sit
p̄im⁹ at ē bonū magis cognitū. **C**ū ergo
in primo sit imago dei t p̄ seqns deus
cognoscat in proxio sicut uimagine sua.
q̄o diligem⁹ deū quē nō videm⁹ si pri
mū odiam⁹ in quo relucet imago dei. et
p̄ hoc in ipso aliquiter deū cognoscimus
li. n. id qd de eo p̄gnoscim⁹ nō diligimus
q̄o id qd nō p̄gnoscim⁹ diligem⁹. **A**nsi
forte dicat. **D**iligo p̄imū iqntū imago
dei est. sed nō alit. **D**icendū q̄ talis dile
ctō sufficit. s. q̄ bō diligat proximū in qn
tū ē imago dei. et in qntū deū imitat. t ei
obedit t in oib⁹ alijs odia eū. **T**alis di
lectō sufficit. et tale odii potest stare cu
z dilectōe dei. **I**n primo. n. dēm⁹ odire vi
ciū et diligere naturā ac etiā in pentib⁹.
luc. xxi. **E**i q̄s venit ad me t nō odit pa
trē t ma. suā nō. pt me⁹ esse discipul⁹. **E**t
sic ptz sextū. **P**er septiō ostēdit q̄ vtraqz
dilectō: scz dei t primi cadit sub p̄cepto
t sine vtraqz nō potest esse salus. vt ptz
lu. x. **D**iliges d. d. t. zc. t p̄imū tuū sicut
teipm. imo finis ois p̄cepti ē dilectō. qa
tu bis duob⁹ mādatiū vniuersa lex pen-